

**RESEÑA INFORMATIVA POR EL PERÍODO DE SEIS MESES  
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2025  
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante del 30 de junio de 2025)**

**1. Análisis del resultado de las operaciones. (No cubierto por el informe del auditor).**

El resultado integral total del período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2025 fue una ganancia integral total neta de 61.968.943, en comparación con una ganancia integral total neta de 72.784.003 para el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2024.

Los ingresos por servicios del período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2025 ascendieron a 888.183.360 en comparación con los 732.856.181 reconocidos durante los primeros seis meses de 2024. Por su parte, la energía vendida, en términos físicos, tuvo una disminución del 4% respecto a la del mismo período de 2024.

Por otra parte, el costo de explotación aumentó un 17,7%, debido, principalmente, a mayores cargos por los siguientes conceptos: (i) compra de energía eléctrica (578.862.648 vs.473.589.000), que se explica por el aumento del precio medio de compra, acompañada por un leve incremento del 0,8% de las compras físicas respecto al mismo período del año anterior; (ii) servicios contratados (48.023.675 vs. 40.660.575); (iii) remuneraciones y cargas sociales (79.503.874 vs.72.230.937); (iv) depreciaciones de propiedad, planta y equipo (73.812.928 vs. 67.197.960), compensado, solo en parte, por una disminución en los gastos por insumos (23.715.263 vs. 28.683.816).

De esta manera, el resultado bruto de los primeros seis meses de 2025 fue una ganancia de 62.063.274, en comparación con una ganancia bruta de 31.086.468 para el mismo período de 2024.

Los gastos de comercialización y de administración del primer semestre de 2025 aumentaron un 24,8% respecto del mismo período de 2024. El incremento se evidencia, principalmente, en las siguientes líneas: (i) comisiones bancarias (8.826.379 vs. 3.311.165); (ii) impuestos y contribuciones (13.585.429 vs. 8.273.642); (iii) servicios contratados (22.214.877 vs. 17.003.125); (iv) impuesto sobre débitos y créditos en cuenta corriente bancaria (8.710.136 vs. 5.279.919); y (v) depreciaciones de propiedad, planta y equipo (22.096.103 vs. 18.811.937).

Por otra parte, durante los primeros seis meses de 2025, se reconoció una mayor provisión por el deterioro de los créditos por servicios (33.786.132 vs. 12.407.929) y se registraron ingresos operativos netos por 127.364.561 vs 3.493.344. Los ingresos operativos netos del primer semestre de 2025 se vieron impactados por los resultados generados por el acta acuerdo que la Sociedad firmó con la Subsecretaría de Energía Eléctrica de la Secretaría de Energía del Ministerio de Economía de la Nación y con CAMMESA relacionada con el “Régimen especial de deudas” establecido mediante el dictado del DNU N° 186/2025 y la Disposición N° 1/2025 de la Subsecretaría de Energía Eléctrica.

Como consecuencia de lo anterior, el resultado operativo del período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2025 fue una ganancia de 43.546.214, en comparación con una pérdida operativa de (67.679.722) durante el mismo período de 2024.

Los resultados financieros de los primeros seis meses de 2025 fueron una pérdida neta de (122.547.662), en comparación con una pérdida neta de (267.186.984) para el mismo período de 2024. Esta variación se debió, fundamentalmente, al reconocimiento de los siguientes efectos: (i) menores intereses perdidos (115.586.455 vs 281.437.507); (ii) mayores diferencias de cambio negativas netas por (13.475.811 vs 857.753) y (iii) menores intereses ganados (6.400.763 vs. 15.628.897).

El resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda del primer semestre de 2025 fue una ganancia neta de 157.597.357, como consecuencia del impacto de una inflación del 15,1% sobre la posición monetaria neta pasiva de la Sociedad. Por este concepto, se había reconocido una ganancia de 464.204.466 para el mismo período del año anterior, cuando la inflación había sido del 79,8%.

En relación con el impuesto a las ganancias corriente, la Sociedad lo determina aplicando el sistema de alícuotas por escalas sobre la utilidad impositiva estimada. Durante el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2025, la Sociedad contabilizó un cargo por impuesto a las ganancias corriente de (101.738.342), en comparación con un cargo de (124.329.697) para el mismo período de 2024. Adicionalmente, las normas contables establecen la obligación de reconocer los efectos de los impuestos diferidos originados por aquellas diferencias temporarias existentes entre la valuación contable e impositiva de determinados rubros del activo y del pasivo. Por este concepto, durante el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2025, se registró una ganancia de 85.177.373, mientras que, durante el mismo período de 2024, se había reconocido una ganancia de 67.841.324.

Por último, durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2025 y 2024, no se reconocieron otros resultados integrales.

De acuerdo con las disposiciones de la RG N° 576 de la Comisión Nacional de Valores (CNV), a continuación, se presentan los resultados del período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2025 y los saldos a la misma fecha.

Esta información se presenta comparativa con la de los mismos períodos de 2024, 2023, 2022 y 2021, en todos ellos, preparada de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por su sigla en inglés).

**2. Estructura de resultados integrales comparativa.**

	<u>2025</u>	<u>2024</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Resultado operativo	43.546.214	(67.679.722)	(157.995.352)	(116.785.287)	(76.851.968)
Resultados financieros netos	(122.547.662)	(267.186.984)	(142.123.499)	(206.810.737)	(189.166.415)
Ganancia por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	157.597.357	464.204.466	368.063.611	377.010.787	221.935.681
Resultado por participación en negocios conjuntos	(65.997)	(65.384)	20.818	26.665	(23.786)
<b>Resultado antes del impuesto a las ganancias</b>	<b>78.529.912</b>	<b>129.272.376</b>	<b>67.965.578</b>	<b>53.441.428</b>	<b>(44.106.488)</b>
Impuesto a las ganancias (Cargo) / beneficio	(16.560.969)	(56.488.373)	71.289.179	(13.265.066)	(182.517.248)
<b>Ganancia / (Pérdida) del período</b>	<b>61.968.943</b>	<b>72.784.003</b>	<b>139.254.757</b>	<b>40.176.362</b>	<b>(226.623.736)</b>

**3. Estructura de situación financiera comparativa.**

	<u>30/06/2025</u>	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>	<u>30/06/2022</u>	<u>30/06/2021</u>
Activo no corriente	3.158.752.968	3.118.653.668	3.049.881.064	2.986.853.966	2.834.536.904
Activo corriente	490.412.674	440.239.362	427.287.367	432.114.500	496.184.228
<b>Total del activo</b>	<b>3.649.165.642</b>	<b>3.558.893.030</b>	<b>3.477.168.431</b>	<b>3.418.968.466</b>	<b>3.330.721.132</b>
<b>Patrimonio neto</b>	<b>1.581.609.382</b>	<b>1.624.467.608</b>	<b>1.494.397.658</b>	<b>1.117.358.340</b>	<b>1.135.283.440</b>
Pasivo no corriente	1.087.444.642	987.022.016	1.235.840.708	764.003.860	917.968.660
Pasivo corriente	980.111.618	947.403.406	746.930.065	1.537.606.266	1.277.469.032
<b>Total del pasivo</b>	<b>2.067.556.260</b>	<b>1.934.425.422</b>	<b>1.982.770.773</b>	<b>2.301.610.126</b>	<b>2.195.437.692</b>
<b>Total del pasivo más patrimonio neto</b>	<b>3.649.165.642</b>	<b>3.558.893.030</b>	<b>3.477.168.431</b>	<b>3.418.968.466</b>	<b>3.330.721.132</b>

**4. Estructura de flujos de efectivo comparativa.**

	2025	2024	2023	2022	2021
Total del efectivo generado por las operaciones	26.655.717	147.868.266	44.126.898	137.045.962	187.902.729
Total del efectivo aplicado a las actividades de inversión	(150.590.797)	(117.395.907)	(75.239.439)	(92.772.858)	(140.149.005)
Total del efectivo (aplicado a) / generado por las actividades de financiación	133.677.905	(17.507.709)	39.927.129	(38.153.645)	(47.625.967)
<b>Aumento del efectivo</b>	<b>9.742.825</b>	<b>12.964.650</b>	<b>8.814.588</b>	<b>6.119.459</b>	<b>127.757</b>
Efectivo al inicio	8.457.509	6.545.513	8.262.688	9.997.841	15.454.546
<b>Diferencia de cambio generada por el efectivo</b>	<b>127.173</b>	<b>(56.012)</b>	<b>40.046</b>	<b>1.476.594</b>	<b>49.903</b>
<b>Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda</b>	<b>(3.058.715)</b>	<b>(3.161.114)</b>	<b>(7.307.628)</b>	<b>(2.695.346)</b>	<b>(2.783.362)</b>
Efectivo al cierre	<b>15.268.792</b>	<b>16.293.037</b>	<b>9.809.694</b>	<b>14.898.548</b>	<b>12.848.844</b>

**5. Datos estadísticos (en unidades físicas) comparativos (No cubierto por el informe del auditor).**

Trimestre	Abr/Jun 2025	Abr/Jun 2024	Abr/Jun 2023	Abr/Jun 2022	Abr/Jun 2021
Energía comprada (GWh)	4.636	4.584	4.436	4.929	4.465
Energía facturada (GWh) <sup>(1)</sup>	3.216	3.184	3.554	3.231	3.141

(1) No incluye energía entregada por peaje.

Acumulada	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021
Energía comprada (GWh)	9.418	9.342	9.766	9.233	8.679
Energía facturada (GWh) <sup>(1)</sup>	6.593	6.663	7.223	6.635	6.351

(1) No incluye energía entregada por peaje.

**6. Índices comparativos.**

	2025	2024	2023	2022	2021
Liquidez	0,50	0,46	0,57	0,28	0,39
Solvencia	0,76	0,84	0,75	0,49	0,52
Inmovilización del capital	0,87	0,88	0,88	0,87	0,85
Deuda corto plazo / Patrimonio neto	0,62	0,58	0,50	1,38	1,13
Resultado neto del período <sup>(1)/(2)</sup> Patrimonio neto promedio	0,20	0,33	0,21	0,19	(0,14)
Resultado neto del período <sup>(1)/(2)</sup> Ingresos por servicios	0,09	0,18	0,10	0,09	(0,07)
Resultado neto del período <sup>(1)/(2)</sup> Activo promedio	0,09	0,15	0,08	0,06	(0,05)

(1) Antes del impuesto a las ganancias.

(2) Anualizado.

**7. Perspectivas futuras (No cubierto por el informe del auditor).**

A pesar de la adecuación de tarifas resultante del proceso de Revisión Quinquenal Tarifaria (RQT), aplicable a partir de mayo de 2025, la deuda contraída con CAMMESA y con los accionistas para financiar la operación de la Sociedad y suplir, de esta manera, el retraso de la actualización tarifaria en el pasado ha llevado a que la Sociedad presente un capital de trabajo negativo a la fecha de los presentes estados financieros intermedios condensados.

Sin embargo, Edesur confía en que las medidas mencionadas en la nota 31 a los estados financieros al 31 de diciembre de 2024, en la nota 27 a los presentes estados financieros intermedios condensados y el resultado del proceso de RQT permitirán recomponer la ecuación económico-financiera prevista en la ley y en el Contrato de Concesión, gracias a un trabajo conjunto con las autoridades que permita encontrar las soluciones necesarias para poder mantener un servicio esencial como la distribución de energía eléctrica.

En cuanto a la política operativa, se prevé mejorar el índice de calidad (SAIDI) con respecto al de cierre de 2024, considerando el nivel de inversiones previstos en el presupuesto y eficiencias de índole operativo. Asimismo, en 2025, se espera una reducción del índice de pérdidas de energía, reforzando las actividades de regularización de clientes nuevos y existentes.

Respecto de la política comercial, se prevé reducir el nivel de reclamos comerciales y, en relación con el control de morosidad, se continuará trabajando de manera importante y con fuerte presencia en terreno con el fin de mantener nuestro índice de cobrabilidad.

---

**JUAN CARLOS BLANCO**  
PRESIDENTE